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1. Úvod

Autor si téma své diplomové práce „Nedovolené ozbrojování“ vybral záměrně,

protože se jedná o problematiku, s kterou je osobně dobře seznámen, a to

především jako držitel zbrojního průkazu platného pro skupiny A a E, s

oprávněním nosit zbraně kategorie B, což mimo jiné prokázal i vykonáním

zkoušky odborné způsobilosti před zkušebním komisařem.1 Kromě toho je autor

práce i aktivním sportovcem střílejícím zbraní kategorie D – a to na mezinárodní

úrovni. I díky této zálibě se tak při cestách do jiných členských států EU musí

velmi často vypořádat se zákony, které upravují zacházení se zbraněmi a

střelivem.

Zbraně jsou již dlouho součástí lidského světa a najdeme mnoho historických

skutečností, při kterých hráli lidé se zbraněmi rozhodující úlohu. Tak jak se

historicky vyvíjeli zbraně, tak se vyvíjela i s nimi spojená právní úprava.

Například ve feudálním Německu bylo pro rolníky nemyslitelné nosit meč, neboli

mít „schopnost nosit zbraň“.2 Pořídit si zbraň dnes není žádný zásadní problém,

například na zbraně kategorie D stačí dosáhnout věku 18 let a být způsobilý k

právním úkonům.3 Nicméně i legálně vlastněnou zbraň nebo střelivo lze uvést do

stavu naplnění trestného činu nedovoleného ozbrojování. Autor předkládané

diplomové práce si klade za cíl podrobně rozebrat českou právní úpravu o

zbraních a střelivu a pozornost bude věnována také nedovolenému ozbrojování de

lege lata. Smyslem této práce ovšem není jen česká právní úprava, o které je dle

autora práce většina oprávněných držitelů zbraní srozuměna, ale hodlá poukázat

na fakt, že se zbraní lze také vycestovat. A v tomto případě je možné, i u jinak v

ČR oprávněného držitele zbraně prohlásit, že se nedovoleně ozbrojuje. Jako zemi,

s kterou bude naše právní úprava srovnána, zvolil autor záměrně Spolkovou

republiku Německo. Za prvé – Německo je jednou z našich sousedících zemí a za

druhé se jedná o zemi s jedním z nejpřísnějších zákonů o zbraních na celém světě.

Autor také považuje za vhodné monitorovat postoj EU k problematice zbraní a

také tomu, jak tato jednotící instituce postupuje v takto citlivé otázce, která je do

1TERYNGEL, J. Kreml, A. Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních. Komentář. Praha: Wolters Kluwer
Česká republika, 2009. 545 s. (s. 46)
2Překlad německého výrazu „Waffenfähigkeit“.
3TERYNGEL, J. Kreml, A. Zákon č. 119/2002 Sb., o zbraních. Komentář. Praha: Wolters Kluwer
Česká republika, 2009. 545 s. (s. 33)

jisté míry politicky neoblíbeným tématem. Předkládaná práce by tedy měla

reflektovat současný stav právní úpravy v ČR a představit také způsob, kterak

bylo dospěno k úpravě v Německu – podmínky držení a manipulací se zbraněmi a

střelivem, to vše ve světle směrnic a nařízení EU. Diplomová práce by měla

představovat koncept, jak postupovat, aby nedocházelo k nedovolenému

ozbrojování jak v rámci ČR, tak i při vycestování do zahraničí.
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2. Pojem zbraň obecně

V českém právním řádu najdeme obecnou definici pojmu zbraň pouze na jednom

místě, a tím je úst. § 118 trestního zákoníku. Zbraní se dle tohoto ustanovení

rozumí „cokoli, čím je možno učinit útok proti tělu důraznějším.“4 Zbraní tedy

není pouze zbraň v technickém slova smyslu, jako např. nůž, kuše, či pistole.5 Za

zbraň lze považovat jakýkoliv předmět, kterým může fyzická osoba způsobit jiné

fyzické osobě nebo zvířeti zranění. V souladu s judikaturou českých soudů tak

může být za zbraň považován například kámen,6 slzný plyn7 či elektrický proud.8

Jako zbraň může být použita i násada od smetáku9 či mobilní telefon.10 Pokud má

určitá věc sloužit jako prostředek k zesílení psychického nátlaku na druhou osobu,

lze tuto věc považovat za zbraň,11 byť by se jednalo například o napodobeninu

střelné zbraně, která je ve skutečnosti pouhou maketou.12 Obdobně lze jako zbraň

použít i zvíře. Takovým případem může být poštvání psa s výslovným pokynem

k útoku vyjádřeným slovem „trhej“.13

4 Tato definice je však i v rámci trestního zákoníku platná pouze tehdy, pokud z jiného jeho
ustanovení nevyplývá něco jiného. Srovnej ust. § 118 trestního zákoníku.
5 Srovnej ŠÁMAL, P. a kol. Trestní zákoník. Komentář. I. § 1 – 139. Praha: C. H. Beck, 2009.
1303 s. (s. 1158)
6 Viz např. Rozsudek NS ČR ze dne 13. 9. 2006, sp. zn. 3 Tdo 840/2006–I.
7 Viz např. Rozhodnutí NS ČSR ze dne 5. 1. 1979, sp. zn. 11 Tz 88/78.
8 "Trestný čin vydírání je spáchán se zbraní ve smyslu ustanovení § 235 odst. 1, 2 písm. c) tr. zák. ,
jestliže pachatel nebo s jeho vědomím některý ze spolupachatelů při útoku na poškozeného použije
elektrický proud tak, že přikládá k jeho tělu vodiče zavedené do elektrické sítě [...]". Viz Usnesení
KS v Plzni ze dne 8. 9. 1994, sp. zn. 8 To 24/94.
9 "Za zbraň ve smyslu § 89 odst. 5 trestního zákona je třeba považovat i násadu od smetáku, jelikož
je zřejmé, že s její pomocí lze učinit útok vůči tělu důraznější, ba způsobit tak vážnější zranění, než
při napadením rukou." Usnesení NS ČR ze dne 10. června 2009, sp. zn. 7 Tdo 588/2009.
10 "Povahu zbraně ve smyslu § 89 odst. 5 [trestního zákona] může mít i mobilní telefon, pokud jej
pachatel držel v ruce a použil jej k opakovaným úderům směřujícím vůči lehce zranitelné (citlivé)
části těla poškozené, jelikož takovýto přístroj je způsobilý zesílit útok (učinit jej důraznějším) na
tělesnou integritu poškozené." Usnesení NS ČR ze dne 17. 5. 2006, sp. zn. 3 Tdo 553/2006.
11 "Trestný čin vydírání je spáchán se zbraní ve smyslu ustanovení § 235 odst. 2 písm. c) [trestního
zákona] také v případě, jestliže pachatel pro dosažení svého požadavku na zaplacení určité
peněžní částky použije jako hrozbu působící na psychiku poškozeného tašku s tritolovou
výbušninou, kterou mu doručí, přičemž není rozhodné, že tato výbušnina nebyla opatřena
rozbuškou." Usnesení NS ČR ze dne 25. 2. 2001, sp. zn. 3 To 287/2003.
12

"Za zbraň ve smyslu § 89 odst. 5 [trestního zákona] je třeba považovat i předmět, který pachatel
použije v úmyslu vyvolat v poškozeném obavu z hrozícího fyzického násilí, je-li užit za takových
okolností, kdy se poškozený může důvodně domnívat, že hrozba zbraní je reálná a že se násilí
uskuteční, jestliže se poškozený nepodřídí vůli pachatele." Viz Usnesení NS ČR ze dne 17. 3. 2004,
sp. zn. 5 Tdo 253/2004.

Obdobně Usnesení NS ČR sp.zn. 5 Tdo 792/2003, ze dne 30.7.2003: „Použití repliky
střelné zbraně při spáchání trestného činu lze posuzovat ve smyslu § 89 odst. 5 [trestního zákona].
Opačný názor by vedl k neudržitelnému a neproveditelnému požadavku, aby poškozený sám v
krátkém časovém úseku posuzoval, zda jde o zbraň skutečnou či nikoliv, což za okolností, za nichž
jsou zpravidla páchány trestné činy se zbraní, není z hlediska psychického, časového ani z hlediska
stavu ohrožení poškozeného možné.“
13 Viz např. Usnesení NS ČR ze dne 31. 5. 2007, sp. zn. 7 Tdo 628/2007.

Výše uvedená definice pojmu zbraň slouží zejména k posouzení, zda byl trestný

čin spáchán se zbraní, neboť v takovém případě se jedná o okolnost, která

podmiňuje použití vyšší trestní sazby. Spáchání trestného činu se zbraní totiž pro

svou závažnost podstatně zvyšuje stupeň nebezpečnosti činu pro společnost.14

V technickém slova smyslu lze pojem zbraň definovat „jako nástroj, popřípadě


[…]

s. (s. 2574)
215„Neznalost podmínek, za nichž je podle zákona o zbraních a střelivu možno držet zbraň,
obžalovaného nezbavuje trestní odpovědnosti za trestný čin nedovoleného ozbrojování […].“ Viz
Usnesené Krajského soudu v Plzni ze dne 31. 5. 2001, sp. zn. 7 To 271/2001.
216Úprava uvedená v ust. § 279 trestního zákoníku obsahuje oproti úpravě trestného činu
nedovoleného ozbrojování uvedené v ust. § 185 trestního zákona jisté upřesnění a rozšíření.
Trestněprávní ochrana se tak nadále vztahuje i na výrobu, opatření sobě nebo jinému, nebo
přechovávání kromě střelné zbraně i hlavní části nebo dílu střelné zbraně, zakázaného doplňku
zbraně, a ve větším množství střeliva. Nově byl přidán celý druhý odstavec. V souvislosti s výše
uvedeným bylo upraveno i znění odst. 3 písm. a) ust. § 279 trestního zákoníku například
zavedením kvalifikovaného množství výbušnin a střeliva, a rozšíření zákazu i na jejich výrobu, a
dále došlo ke zpřísnění sankcí u kvalifikovaných skutkových podstat.
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sci-fi než realitou. Doporučujeme tedy při vycestování z ČR se zbraní mít vždy

platný evropský zbrojní průkaz, mít u sebe vždy pozvání na konkrétní místo – ať

už soutěž nebo lov a cestovat se zbraní, která je zabezpečená v příslušném

bezpečném přepravním obalu. Pokud by se jednalo o vycestování se zbraní z

důvodu nutné obrany, a zbraň by měla být, byť skrytě nošena, pak se bude vždy

jednat o formu nedovoleného ozbrojování dle příslušné právní úpravy konkrétní

země.

15. Resume

Die Waffen sind ein untrennbarer Bestandteil der Menschenwelt und in den

Händen der Menschen haben sie immer sehr wichtige Rolle gespielt. Die ältesten

bekannten Waffen gehören der Altsteinzeit an. Es handelte sich um zugehauene

Feuersteine, die zu Angriffs- oder Verteidigungszwecken eingesetzt wurden. Aus

der Jungsteinzeit liegen hieb- und Stichwaffen verschiedener Art vor. Später, als

man gelernt hatte, Metalle zu verwenden, entstanden das Lappenbeil und das

Schwert. Die weitere Entwicklung des Menschen war stets begleitet von einer

Fortentwicklung der von ihm benutzten Waffen. Die Einführung der Feuerwaffen

im 15./16. Jahrhundert änderte das System der Bewaffnung grundlegend.

Schon in relativ früher Zeit stellte man in einzelnen Fällen Waffen unter

Gebotsnormen und Verbotsnormen. Das Hauptziel der Normen war die

Gesundheit und das Eigentum zu schützen. Zum Beispiel schon im Jahre 1984

wurde in der Bundesrepublik alle 20 Sekunden ein Diebstahl begangen und dabei

sehr oft wechseln die Schusswaffen und Munition ihre Besitzer. Die gesetzliche

Regelung wurde auch von der politischen und öffentlichen Meinung beeinflusst.

Diese Diplomarbeit beschäftigt sich mit der aktuellen rechtlichen Regelung in der

Tschechischen Republik. Der Autor der Diplomarbeit konzentriert sich auf die

Begrenzung des Begriffes „Waffe“, er teilt die Waffen in vier Kategorien ein,

weiter beschreibt den Waffenschein und alle Gruppen des Waffenscheines und die

Bedingungen, die für die Beschaffung des Waffenscheines erfüllt werden müssen.

Der vierte Teil der Arbeit spricht über die Straftat „unerlaubte Bewaffnung“, die in

dem Gesetz N. 140/1961 GBl., Strafgesetzbuch geregelt ist. Der fünfte Teil

widmet sich der Analyse der Berechtigung eine Waffe zu tragen. Kann man hier

drei Teilabschnitte finden und zwar die Berechtigung nach dem einzelnen

Waffenschein, die Berechtigung nach den einzelnen Waffenkategorien und die

Berechtigung nach den einzelnen Menschengruppen (Polizisten, Zollbeamten,

Soldaten, usw.).

Der Sinn dieser Arbeit besteht nicht nur in der Zusammenfassung der

tschechischen rechtlichen Regelung der Umgang mit Waffen, sondern auch in der

Komparation der deutschen und tschechischen gesetzlichen Regelung der

Umgang mit den Waffen. Der Autor hat das Bundesrepublik Deutschland

ausgewählt, weil das Deutschland unser Nachbar ist und hat sehr strenge

Regelung der Umgang mit den Waffen und die Informiertheit der tschechischen
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Bürger ist sehr niedrig. Zugleich das Deutschland, als das stärkste Mitglied der

Europäischen Union, beeinflusst die Politik und rechtliche Regelung im Rahmen

der ganzen Europa, d. h. auch in der Tschechischen Republik. In der Arbeit ist die

Entwicklung der rechtlichen Regelung auf dem Gebiet der Waffen und der

Munition beschrieben, dann die Arbeit beinhaltet die Komparation der wichtigsten

Begriffen und am Ende des Kapitels sind Straf- und Bußgeldvorschriften in

Deutschland eingeordnet.

Der Autor hat persönliche Beziehung zu den Waffen, denn er ein Besitzer des

Waffenscheins (Gruppen a und E) ist. Er hat auch die Berechtigung die Waffe der

Kategorie B zu tragen. Außerdem ist der Autor ein aktiver Sportler und der

Sportschütze mit der Waffe der Kategorie D. Darum hat er sich bemüht die

Diplomarbeit um persönliche Erfahrungen mit dem Reisen in Deutschland zu

bereichern.
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 http://www.buzer.de/gesetz/10524/a179802.htm – změny zákona
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