Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Petra Papeže

Nedovolené ozbrojování

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autor zvolil individuální téma, které je mu profesně blízko a na kvalitě práce je tato skutečnost jasně patrná. Jedná se o aktuální, moderní a neustále se vyvíjející problematiku nejen v českém trestním a správním právu, ale právě s ohledem na široké možnosti cestování přes hranice, jde o problematiku nadnárodní. Svoji diplomovou práci autor věnoval jednak rozboru podmínek pro legální držení a používání zbraní, rozboru současné právní úpravy skutkové podstaty trestného činu nedovoleného ozbrojování, a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky v SRN. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autor se nejprve zaměřil na rozbor příslušných ustanovení souvisejících právních předpisů upravujících tuto problematiku a následně provádí rozbor příslušných trestněprávních ustanovení o nedovoleném ozbrojování, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V kapitole 6-11 se autor věnuje nástinu právní úpravy nedovoleného ozbrojování v SRN a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání s naší právní úpravou. Autor do své práce zařadil i nástin postoje EU k dané problematice. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 64 stran, obsahuje seznam použité literatury a cizojazyčné resumé. Autor problematiku přehledně dělí do čtrnácti kapitol. Po úvodu seznamuje autor čtenáře s pojmem zbraně a zbrojních průkazů obecně a podává stručný přehled oprávnění držitele zbrojního průkazu včetně otázek spojených s vydáním a zánikem zbrojních průkazů. Těžiště práce je obsaženo v kapitole čtvrté a páté, kde se autor věnuje rozboru skutkové podstaty trestného činu nedovoleného ozbrojování a analýze podmínek oprávněného nošení zbraně podle jednotlivých předpisů pro konkrétní skupiny osob. Autorův výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem včetně judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Přínosem

jsou i kapitoly 6-12 věnované jednak komparaci nedovoleného ozbrojování se sousedním Německem, postoji EU k dané problematice a zajímavým otázkám spojeným s cestováním se zbraněmi přes hranice ČR. Velmi zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda. Přestože práce není zcela originálním dílem, prokazuje schopnost autora výborně pracovat s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autora generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **výborně**.

V Plzni dne 21. 5. 2013

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.